
Pernambuco , 15 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3823 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 28 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 55, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista as 
disposições da Lei 2.467 de 11 de dezembro de 2008 e da Lei nº 2.610 
de 29 de dezembro de 2010 que dispõem sobre a reorganização da 
estrutura administrativa da Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho. 
  
R E S O L V E: 
  
NOMEAR: Maria Luiza Rabelo da Silva, ao cargo, 
Coordenadora – CC3, a partir de 01 de abril de 2025, com 
lotação, Secretaria Municipal de Saúde, Símbolo CC3. 
  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
  
Cabo de Santo Agostinho, 14 de abril de 2025. 
  
LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO 
Prefeito  

Publicado por: 
Elvis Plínio Vicente Ferreira 

Código Identificador:103E181A 

 
GABINETE DO PREFEITO - GAPRE 

ATO Nº 0702/2025 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO 
AGOSTINHO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 55, inciso II, da Lei Orgânica Municipal, e tendo em vista as 
disposições da Lei 2.467 de 11 de dezembro de 2008 e da Lei nº 2.610 
de 29 de dezembro de 2010 que dispõem sobre a reorganização da 
estrutura administrativa da Prefeitura do Cabo de Santo Agostinho. 
  
R E S O L V E: 
  
NOMEAR: Josias Aureliano de Araújo, ao cargo, Coordenador – 
CC3, a partir de 01 de abril de 2025, com lotação, Secretaria 
Municipal de Coordenação Regional e Serviços Públicos, Símbolo 
CC3. 
  
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
  
Cabo de Santo Agostinho, 14 de abril de 2025. 
  
LUIZ CABRAL DE OLIVEIRA FILHO 
Prefeito  

Publicado por: 
Elvis Plínio Vicente Ferreira 

Código Identificador:640B43BF 

 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES 

DO MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO - 
CABOPREV 

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO Nº. 001/2025 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 

001/2025 
 
O Diretor Presidente, no uso de suas atribuições legais que lhe confere 
o art. 72, Inciso VIII, da Lei Federal nº. 14.133/2021, RATIFICO E 
AUTORIZO A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 001/2025, 
cujo objeto consiste na CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 
DE ASSESSORIA E CONSULTORIA ATUARIAL PARA O 
REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL (RPPS) DO 
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 
MUNICÍPIO DO CABO DE SANTO AGOSTINHO – CABOPREV, 
a ser efetivada com a empresa ACTUARIAL – ASSESSORIA E 
CONSULTORIA ATUARIAL LTDA, CNPJ n° 00.767.919/0001-
05. Fundamento legal: Artigo 74, Inciso III, da Lei Federal nº. 
14.133/2021. Com valor global de R$ 59.577,96 (cinquenta e nove 
mil, quinhentos e setenta e sete reais e noventa e seis centavos). 
  
Cabo de Santo Agostinho, 14 de abril de 2025. 
  

JOSÉ ALBERICO SILVA RODRIGUES 
Diretor Presidente do CABOPREV  

Publicado por: 
Alisson Bruno Melo Barreto 

Código Identificador:E65CD399 

 
SECRETARIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO E 

RECURSOS HUMANOS - SEARH 
PORTARIA SEARH Nº 0038/2025 

 
Ementa: Convocação dos aprovados no Concurso Público nº 01 
/2019 –SME. 
O Secretário Executivo de Administração e Recursos Humanos da 
Prefeitura Municipal do Cabo de Santo Agostinho, no uso de suas 
atribuições legais, 
  
Considerando a C.I nº 213/2025 - SEARH de 11/04/2025. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º - CONVOCAR os candidatos, abaixo relacionados, 
aprovados no Concurso Público – Edital Nº 01/2019, para 
preenchimento dos cargos a se apresentarem no dia 22/04/2025, às 
09:00hs no AUDITÓRIO CAM I (Centro Administrativo Municipal) 
– Endereço: Rua Manoel Queiroz da Silva, nº 145 – Torrinha – Cabo 
de Santo Agostinho (Por trás do Terminal Integrado de Passageiros do 
Cabo de Santo Agostinho), munidos de seus documentos pessoais RG 
e CPF, para tomar posse no cargo em caráter efetivo. 
  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
  
CARGO: PROFESSOR I EDUCAÇÃO INFANTIL  
SORAIA ANGELICA MORAIS DE OLIVEIRA COSTA 
SIMONE VELOSO BELCHIOR DE MELO 
MARTA SANTANA DA SILVA 
DANIELLY GOMES DE OLIVEIRA PONTES 
AMANDA DE ALBUQUERQUE SILVA 
MONICA PATRICIA RAMOS 
  
CARGO: PROFESSOR I ENSINO FUNDAMENTAL (ANOS 
INICIAIS) 
ANNY EMANUELLY FERREIRA DA SILVA LUNA 
ANA CAROLINA DA COSTA ROCHA 
CHRISTINE ALBUQUERQUE ALCOFORADO DUARTE 
CLAUDIA CASE DE PAULA 
ITAMIRA VALDETE DA PAIXÃO ALCOFORADO 
MARCELLA THAIANE DE LIMA SILVA 
GENILZA MARIA PEREIRA 
  
CARGO: PROFESSOR EDUCAÇÃO ESPECIAL – SALA DE 
RECURSOS MULTIFUNCIONAIS (SRM)  
LUCAS ROBERTO RAMOS 
VIRGINIA LIMEIRA DA SILVA MAIA 
MARIA ELIZABETH SILVA DE OLIVEIRA RANGEL 
OBERDAN MOTA CORREA 
SANDRA PEREIRA DOS SANTOS 
  
CARGO: PROFESSOR II LÍNGUA ESTRANGEIRA - INGLÊS 
JORGE GABRIEL SOARES AMORIM DA SILVA 
  
CARGO: PROFESSOR II CIÊNCIAS  
NICODEMOS AUGUSTO DE PAIVA NETO 
  
CARGO: PROFESSOR II LÍNGUA ESTRANGEIRA 
ESPANHOL 
CARLA TEREZA DE LIRA SILVA 
VERÔNICA RAFAELA BARRETO 
  
CARGO: PROFESSOR II MATEMÁTICA 
LEANDRO SENA CABRAL DE OLIVEIRA 
GIVALDO JOSÉ DOS SANTOS 
TIAGO MARQUES DA SILVA 
ADELMO MADSON GOMES DA SILVA FILHO 
ELVIS DA SILVA BEZERRA  



Pernambuco , 15 de Abril de 2025   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XVI | Nº 3823 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 29 
 

CARGO: PROFESSOR II LÍNGUA PORTUGUÊSA 
WEDJA MARIA JESUS DE LIMA 
CRISTIANO DOS SANTOS SILVA 
ESDRAS LIMA DE OLIVEIRA 
TULLIO PAULO LACERDA DA SILVA 
  
CARGO: PROFESSOR II HISTÓRIA 
VINICIUS OLIVEIRA DE QUEIROGA 
YURI GALDINO DA SILVA 
SAMUEL SAMANDHI COSTA PEREIRA 
MAX RODOLFO ROQUE DA SILVA 
ANTONIO AUGUSTO DE CARVALHO MAGALHAES 
MARCOS AURÉLIO DORNELAS DA SILVA 
  
CARGO: PROFESSOR II EDUCAÇÃO FÍSICA 
THAIS LOURENÇO DOS SANTOS HENRIQUE 
DANUBIA GOMES DA SILVA 
ELISANGELA BATISTA DE SOUZA 
VERONICA DE ALMEIDA FREIRE 
REBECA DE ANDRADE BARBOZA 
  
CARGO: PROFESSOR II LIBRAS 
  
NATÁLIA FLORENCIO JOAQUIM DA SILVA 
MARIA DO SOCORRO DO NASCIMENTO 
  
CARGO: PROFESSOR II ARTES 
ROBSON DA SILVA SOUZA 
ADRIANA ROLLNIC 
  
CARGO: PSICOPEDAGOGO  
CAMILA COIMBRA SANTOS E SILVA 
  
CARGO: INSTRUTOR DE MÚSICA- SAXOFONE  
DANILO ANDERSON BEZERRA DO NASCIMENTO 
  
CARGO: INSTRUTOR DE MÚSICA-VIOLÃO 
ARTHUR DE ANDRADE SILVA 
  
CARGO: INSTRUTOR DE MÚSICA- INSTRUMENTO TUBA 
ALEX SANTANA DO NASCIMENTO 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
Cabo de Santo Agostinho, 14 de abril de 2025. 
  
JOSÉ LUIZ DO MONTE FILHO 
Secretário Executivo de Administração e Recursos Humanos  
 

Publicado por: 
Hosana Araújo Bezerra 

Código Identificador:8964A6BD 

 
ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA 

PORTARIA N°209/2025 NOMEÇÃO DE SERVIDOR 
 
PORTARIA Nº 209, DE 14 DE ABRIL DE 2025 – GAB. 
  

Dispõe sobre nomeação de Servidor e dá outras 
providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA, Estado de 
Pernambuco, no uso das competências que lhes são conferidas pela 
Constituição Federal, pela Constituição do Estado de Pernambuco e 
pela Lei Orgânica Municipal. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Nomear, por meio do presente ato, o Senhor José Aurino de 
Melo Jacinto, matrícula 1716, ao cargo de Supervisor de Veículos na 
Secretaria de Transporte. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 02 de abril de 2025. 

Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2025. 
  
ANDRÉ PEDRO VALENÇA DE MELO RAIMUNDO 
Prefeito Municipal   

Publicado por: 
Thiago Guadagnano Almeida de Siqueira Vasconcelos 

Código Identificador:7A5BC91E 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA 
PORTARIA N°210 EXONERAÇÃO DE SERVIDOR 

 
PORTARIA Nº 210, DE 14 DE ABRIL DE 2025 – GAB. 
  
Dispõe sobre exoneração de Servidor e dá outras providências. 
  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA, Estado de 
Pernambuco, no uso das competências que lhes são conferidas pela 
Constituição Federal, pela Constituição do Estado de Pernambuco e 
pela Lei Orgânica Municipal. 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º Exonerar, por meio do presente ato, o servidora público 
municipal o Senhor Luiz Henrique Silva de Farias, matrícula 1570, do 
cargo de Cuidador de Alunos com Deficiência da Secretaria 
Municipal de Educação, em razão de requerimento solicitando 
exoneração pelo próprio servidor. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos ao dia 11 de abril de 2025. 
Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2025. 
  
ANDRÉ PEDRO VALENÇA DE MELO RAIMUNDO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Thiago Guadagnano Almeida de Siqueira Vasconcelos 

Código Identificador:658BB3A7 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA 

PORTARIA N°211/2025 CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
 
PORTARIA Nº 211, DE 14 DE ABRIL DE 2025 – GAB. 
  

Dispõe sobre contratação temporária de Servidor e dá 
outras providências. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA, Estado de 
Pernambuco, no uso das competências que lhes são conferidas pela 
Constituição Federal, pela Constituição do Estado de Pernambuco e 
pela Lei Orgânica Municipal, 
RESOLVE: 
Art. 1º Autorizar a contratação temporária da Senhora Carla 
Aparecida de Albuquerque Cavalcanti da Silva, para o cargo de 
Técnica de Raio X, no âmbito da Secretaria de Saúde, atendendo à 
situação de excepcional interesse público. 
Art. 2º Os trâmites para a execução de Seleção Simplificada já estão 
iniciados para salvaguardar as contratações temporárias. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 1° de abril de 2025. 
Gabinete do Prefeito, 14 de abril de 2025. 
  
ANDRÉ PEDRO VALENÇA DE MELO RAIMUNDO 
Prefeito Municipal  

Publicado por: 
Thiago Guadagnano Almeida de Siqueira Vasconcelos 

Código Identificador:77469695 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA 

PORTARIA N°212/2025 CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA 
 
PORTARIA Nº 212, DE 14 DE ABRIL DE 2025 – GAB. 
  

Dispõe sobre contratação temporária de Servidor e dá 
outras providências. 

  


